
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                     

SEÇÃO I - CONTRATOS
TERCEIRA TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 2020.11.27.001.

O MUNICIPIO DE SILVA JARDIM E A EMPRESA, C. R. M. CONSTRUTORA LTDA-ME.

DO OBJETO – Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo do Contrato de Prestação de Serviços n° 
2020.11.27.001 que, consoante Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada prestação de serviços na refor-
ma do telhado e piso no prédio do Centro Educacional Professora Sônia Braga Pereira Brant neste Município, a ser executado 
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Memória de Cálculo, Cronograma de Desembolso Físico – Financeiro, 

Composição do BDI e Projeto, expedidos pela SEMOB.

DO PRAZO – O Presente termo terá o prazo de 90 ( noventa) dias, com início em 09 ( nove) de agosto de 2021 e término 
previsto para 06 (seis) de novembro de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o 

que dispões o art. 57, da Lei n° 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS – Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de Pres-
tação de serviços 2020.11.27.001, celebrado em 08 (oito) de dezembro de 2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 06 de agosto 2021.

Fabrício Azevedo Lima Campos 
Prefeito em Exercício   

              
  C. R. M. Construtora LTDA – ME

Contratada

Zilmara Brandão da Silva 
SEMECT                                                                  

 Mat. 2697/2
                       

 Dayse Said de Barros 
SEMOB

Mat. 4281/1

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2021, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2021 
– SEMECT, CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A EMPRESA SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI.

No dia 12 (doze) de agosto de 2021, no Poder Executivo Municipal de Silva Jardim, rerratifica-se a Ata de Registro de Preços 
nº 29/2021, Pregão Presencial SRP nº 05/2021 - SEMECT, celebrada com a empresa SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, com sede na Rua Mário Vasconcelos, 20, Sala 203 - Centro – Araruama/RJ – 28.970-000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.617.923/0001-85, neste ato representada pelo Sra. Luciana de Almeida Dantas, portador do documento de identidade 
nº. 11.799.177-8 órgão expedidor DETRAN/RJ, CPF nº 077.656.317-30, Processo Administrativo nº. 8754/2020, para Eventual 
Aquisição de Gêneros Alimentícios (Achocolatado e Outros), para compor o cardápio das Unidades Escolares deste Município 

– pelo Menor Preço Unitário, MANTENDO-SE INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES.

Onde se lê:

No dia 27 (vinte e sete) de maio de 2021, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa SOLA-
GOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Rua Mario Vasconcelos nº 20 – Araruama,  inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 27.884.670/0001-74, neste ato representada pelo Sra. Luciana de Almeida Dantas , portadora do documento de identi-
dade nº 11.799.177-8 órgão expedidor DETRANRJ, CPF nº 077.656.317-30, para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios (Achocolatado e Outros) para compor o cardápio das Unidades Escolares deste Município – pelo Menor Preço Unitário, 
decorrente do Pregão, na forma Presencial nº 05/2021 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro 
de preços será de 12 (doze) meses, contados da assinatura desta ata. As especificações, obrigações, assim como os termos 
da Proposta Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de 
transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante do 
processo administrativo Nº 8754/2020, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como 
do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, 
Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, 
aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos 

referidos diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.

Leia-se:

No dia 27 (vinte e sete) de maio de 2021, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa SOLA-
GOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Rua Mario Vasconcelos nº 20 – Araruama,  inscrita no CNPJ sob o nº 
03.617.923/0001-85, neste ato representada pelo Sra. Luciana de Almeida Dantas , portadora do documento de identidade nº 



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                  Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                  
11.799.177-8 órgão expedidor DETRANRJ, CPF nº 077.656.317-30, para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios (Acho-
colatado e Outros) para compor o cardápio das Unidades Escolares deste Município – pelo Menor Preço Unitário, decorrente 
do Pregão, na forma Presencial nº 05/2021 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços 
será de 12 (doze) meses, contados da assinatura desta ata. As especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta 
Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O 
presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante do processo admi-
nistrativo Nº 8754/2020, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 
1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 
de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, aplicando-se 
subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos 

diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.

Zilmara Brandão Xavier
SEMECT

Mat.2697/2
Gestora

Solagos Comércio e Serviços Eireli.
Empresa



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                     

SEÇÃO II - DECRETOS

Estado do Rio de JaneiroPREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA 

JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2334        DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO 
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO I DA LEI N° 1789 DE 22 DE DEZEMBRO 
DE 2020.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de  R$  130.000,00  (Cento  e  trinta  mil  reais)  para  reforço  das  seguintes  dotações 
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
13.02.08.244.0048.2.124.000 3.3.90.30 208 SEMTHPS/FMAS 1858 R$ 30.000,00
13.02.08.244.0048.2.125.000 3.3.90.30 208 SEMTHPS/FMAS 1996 R$ 100.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se 
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de  
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que 
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro  
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2020 na fonte de recurso SUAS, conforme 
demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de Agosto de 2021.

              FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS
                     PREFEITO EM EXERCÍCIO  



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                  Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                  



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                     

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2335   DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 
6°, INCISO III DA LEI N° 1789 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 

de  R$ 972.000,00  (novecentos  e  setenta  e  dois  mil  reais)  para  reforço  das  seguintes 
dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
07.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 102 SEMOB 397 R$  2.000,00
07.01.15.451.0020.1.040.000 4.4.90.51 102 SEMOB 429 R$ 150.000,00
09.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 102 SEMTIC 859 R$ 140.000,00
10.02.10.303.0033.2.070.000 3.3.90.32 102 SEMSA/FMS 1376 R$ 360.000,00
22.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 102 SEMSMA 2289 R$ 320.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se 
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320  
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que 
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na 
fonte de recurso dos royalties.

Artigo  3º  –  Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado 
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme  
Anexo Único.

Artigo  4º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de agosto de 2021.

        FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS
        PREFEITO EM EXERCÍCIO



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                  Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                  



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                     

Estado do Rio de JaneiroPREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA 

JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2337/2021                                                          DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

Regulamenta  o  funcionamento  da 
Comissão Intersetorial destinada a elaborar 
o Plano Municipal de Primeira Infância, e dá 
outras providências.

O  Prefeito  Municipal  de  Silva  Jardim,  no  uso  de  suas 
atribuições estabelecidas  na Lei  Orgânica  Municipal  e,  considerando o  teor  da 
Resolução  nº  02/2021  do  Conselho  Municipal  de  Direitos  da  Criança  e  do 
Adolescente  que  criou  a  Comissão  Intersetorial  destinada  a  elaborar  o  Plano 
Municipal de Primeira Infância,

DECRETA:

ART. 1º – Ficam os servidores municipais indicados no artigo 2º e 3º da Resolução 
nº 02/2021 do CMDCA incumbidos de participar das reuniões previstas no artigo 
3º, § 3º, da citada norma, salvo absoluta impossibilidade de comparecimento, que 
deverá ser justificada ao Coordenador da respectiva Comissão, no prazo de 10 
(dez) dias até a próxima reunião.

Art. 2º – Os servidores municipais que tiverem de participar das reuniões previstas 
no art.  3º,  §  3º,  da Resolução nº  02/2021 do CMDCA deverão cientificar  seus 
superiores hierárquicos de tal necessidade, arquivando cópia da Ata de Reunião 
em pasta própria, apenas para fins de comprovação de comparecimento ao ato.

Art.  3º –  Fica  estabelecido  equipe  de  apoio  para  auxiliar  na  realização  das 
reuniões da Comissão e secretariar os trabalhos, expedindo ofícios e elaborando 
os documentos necessários, será a mesma encarregada de auxiliar nos trabalhos 
do Conselho de Direito  da Criança e do Adolescente (CMDCA),  desde que as 
reuniões de trabalhos não sejam realizadas em horários e datas coincidentes.

Art.  4º –  Fica autorizado o uso da sala de reuniões da Casa do Conselho de 
Direitos (ou no local onde o Conselho de Direitos realiza suas reuniões – auditório 
da Prefeitura, etc) para a realização das reuniões das comissões de que trata a 
Resolução nº 02/2021 do CMDCA.

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 17 de agosto de 2021.

        FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS

        PREFEITO EM EXERCÍCIO



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                  Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                  

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 86                        19 de Agosto de 2021                                                                                                     


